Fletore Zyrtare nr.133, daté 20 gusht 2014

UDHEZIM Shqipérisé”,
Nr. 23, daté 8.8.2014 UDHEZOJ:
PER VITIN SHKOLLOR 2014-2015 Ni KREU I
SISTEMIN ARSIMOR PARAUNIVERSITAR STRUKTURA E VITIT SHKOLLOR DHE PLANET
. . . MESIMORE
Né mbéshtetje t&€ pikés 4, t& nenit 102, t& Kushtetutés
sé Republikés s¢ Shqipérisé dhe germés “a”, té pikés 2, té
nenit 26, t€ ligjit nr. 69/2012, daté 21.6.2012, “Pér
sistemin arsimor parauniversitar né republikén e
1. ARSIMI BAZE
STRUKTURA E VITIT SHKOLLOR
Klasa Mésim Pushime Provime lirimi Festa
_— |. 24 dhjetor 2014 - 4 janar 2015 ”
I-1X | 35javé . 26 deri 31 mars 2015 6 - 30 gershor 2015 7 dité
PLANI MESIMOR I KLASAVE 1-9
Klasat
Nr. Léndét
1123|456 |7 ]8]9
Rl ~ Gjuhé amtare (Gjuhéshaipe) | 8| 8| 6| 5| 5| 5| 5| 5| 5
2 Gjuhéehuaj | - -| 2| 2| 2| 2 31 3
3 Matematiké | 5| 5| 5| 4| 4| 4| 4| 4| 4
- Diturinatyre | -| -| 2| 3| 2
| & Fizké | -| -| -| - -| 1| 2| 2| 2
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6 Kmi| -| -| -| - -| - 1] 1| 2
7 Biologji dhe edukim shéndetésor | - | -| -| - 2| 22} 2
8 Vendlindie | -| -| -| -| 2 - -1 -] -
9 Histori | -| -| -| 1 -1 21 2| 2| 2
10 Gjeografi | -| -| -| -| -| 2| 2| 2| 2
1 Edukaté shoqérore | 1| 1| 1| 1| 1| 1 .10 e ]
12 Edukim figurativ | 1| 1| 1| 1| 1] 1 1 e B [
13 Edukimmuzikor | 1| 1| 1| 1| 1| 2| 2| 2| 2
14 Aftésim teknologjik | 1| 1( 1| 1| 1] 1 11 - -
15 Edukimfizik | 3| 3| 3| 3| 3| 3| 3| 3| 3
16 Informatiké 1] 2
17 Veprimtari jashtékurrikulare dhe 1€ndé me zgjedhje | -| -| -| 1| 1| 1 - - -
Gjithsej oré/javé: | 20 | 20 | 22 | 23 | 23 | 27| 29|29 | 29
PLANI MESIMOR 1 SHKOLLAVE TE PAKICAVE KOMBETARE, KLASAT 1-9
Nr K L ASAT
. LENDA 1 2 3 4 |56 7|8 9
1 Gjuhé amtare (greke/magedonase) 817 6 5 4| 4| 4] 4 4 3
02 Gjuhé shqipe dhe lexim letrar 0/2 5 5 5/ 5| 4| 4 4 4
3 Gjuhé e huaj - - - - - 2] 2 2 2
4 Matematiké 5 5 5 41 4| 4] 4 4 4
5 Dituri natyre - - 2 3| 2 - - - -
6 Fiziké - - - - -0 1] 2 2 2
7 Kimi - - - e e 2]
8 Biologji dhe edukim shéndetésor - - - -l -1 2] 2 2 2
9 Vendlindja 2
10 Histori - - - 1 2|1 2 2 2
11 Gjeografi - - - - 2] 2 2 2
12 Histori amtare (greke/magedonase) - - - - - - - - 1
13 Gjeografi amtare (greke/magedonase) - - - - - - - 1 -
14 Edukaté shogérore 1 1 1 11 1 1.1 1 1
15 Edukim figurativ 1 1 1 11 1] 1] 1 1 -
16 Edukim muzikor 1 1 1 1 11 2| 1 1 2
17 Aftésim teknologjik 1 1 1 11 1 11 1 - -
18 Edukim fizik 3 3 3 3] 3] 3] 3 3 3
19 Informatiké 1 1 1
Gjithsej oré/javé: | 20/21 23| 24| 24241 29| 3| 3| A
PLANI MESIMOR I SHKOLLES SPECIALE “LUIG] GURAKUQI”
Klasat
Nr. Léndét
1/2 3|4 |5 |6 78|29
- Gjuhé amtare: Abetare, komunikim, elemente shkrimi, 1010010 10l 10! 4 a4l 4| a
N ushtrim té foluri s .
FA ‘Matematiké dhe zhvillim logjik | 5 ' 5| 5 i|_5_3 3 3 3
3. . Punédoredheat| 3| 3 3 3| 3| 2] 2, 2 2
4l Edkmshogeror 2| 2| 2] 2] 2, 2| 2] 2
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5 Edukim shéndetésor dhe vetéshérbim | 2| 2| 2| 2| 2| 2 2| 2| 2
6 Edukimfizk | 3| 3| 3| 3| 3| 3, 3| 3| 3
7 Edukim muzikor dhe muzikoterapi | 2| 2| 2| 2| 2| 2| 2| 2| 2
8 Terapi té foluri me seancaindividuale | 2| 2| 2| 2| 2| 2| 2| 2| 2
9 Orientim dhe njohje me mjedisin | 1 1 1 1 1 1 1 1 1
10 Mésim pune S N B -1 91 9 9| 9
Gjithsej orél/javé: | 30 | 30 | 30 | 30 | 30 | 30 | 30 | 30 | 30
2. ARSIMII MESEM I LARTE
a) GJIMNAZI ME KOHE TE PLOTE
STRUKTURA E VITIT SHKOLLOR
Klasa Mésim Pushime Provime té Maturés Shtetérore Festa
XXl 36 javé 24 dhjetor 2014 - 4 janar 2015 7 dité
XII-XI 34 javé 24 dhjetor 2014 — 4 janar 2015 23 maj - 30 gershor 2015
PLANI MESIMOR I KLASAVE 10-12, ARSIMI I MESEM I LARTE
Nr. Léndét Klasa 10 | Klasa 11 Klasa 12
1 Arte (muzika, vallézimi, teatri, arti pamor) Histori arti 1 11 1
2 Edukim fizik dhe sporte 3 3 3
3 B Gjuhé e huaj e paré 3 3 4
4 Gjuhé shqipe dhe letérsi 3 3 4
5 Karriera, aftésimi pér jetén 1 1 1
6 Matematiké 3 3 4
Kimi 2 2 -
Fiziké 2 2 -
7 Biologji 2 2 -
~_Shkenca e tokés, mjedisit dhe hapésirés 2 - -
Shkenca natyrore 2
8 Qytetari 2 1 -
Histori 1 2 2
Gjeografi - 1 2
Ekonomi - - 2
9 TIK 2 1 -
Teknologji - - 2
Shuma: 27 25 27
Zgjedhja e detyruar 2-4 4-6 2-4
Zgjedhja e liré 1 1 1
Gjithsej oréljavé: 31-32 31-32 31-32
b) GJIMNAZI ME KOHE TE PJESSHME
STRUKTURA E VITIT SHKOLLOR
Klasa Mésim Pushime Provime té Maturés Shtetérore Festa
X- Xl 36 javé 24 dhjetor 2014 - 4 janar 2015 - 7 dité
pAlll 34 javé 24 dhjetor 2014 - 4 janar 2015 23 maj - 30 gershor 2015

6055



Fletore Zyrtare nr.133, daté 20 gusht 2014

PLANI MESIMOR I GJIMNAZIT ME KOHE TE PJESSHME

[N Léndét Klasa X Klasa XI Klasa Xl Klasa Xl Oré Kredite
oré/kredite) | (oré/kredite) | (oré/kredite) | (oré/kredite) | gjithsej | gjithsej
1| Gjuhé e huaje paré 72/2 722 108/3 102/3 354 10
Gjuhé shqipe
2 dhe letérsi 7212 108/3 7212 102/3 354 10
3 Matematiké 108/3 7212 722 102/3 354 10
4 Kimi 72/2 361 361 144 4
5 Fiziké 7212 361 3611 144 4
6 Biologji 722 361 36/1 144 4
7 Shkenca e tokés 7212 72 2
8 Qytetari 72/2 361 108 3
9 Histori 36/ 722 68/2 176 5
10 Gjeografi 36/1 361 3411 106 3
11 Ekonomi 68/2 68 2
12 TIK 36/ 36/ 34/ 106 3
Gijithsej: 540/15 540/15 540/15 510/15 2130 60

¢ Gjimnazet me kohé té pjesshme té punojné me programet dhe tekstet mésimore
té gjimnazit me kohé té ploté.

o Klasat X-XIII né gjimnazin me kohé té pjesshme té organizojné regjistrimet dhe
té realizojné procesin mésimor sipas Udhézimit Nr. 35, daté 31.08.2011 “Pér
strukturén, planin mésimor dhe veprimtariné mésimore té shkollave me kohé té
pjesshme” dhe Udhézimit nr. 23, daté 02.08.2013 “Pér ndjekjen e gjimnazit me
kohé té pjesshme”.

¢ Nxénésit e klasés XIII té sistemit té korrespondencés, qé né vitin 2013-2014 kané
mbetur ose nuk jané paraqitur né mé shumé se dy léndé, t'i japin provimet né
vitin shkollor 2014-2015, sipas kalendarit t&¢ mposhtém:

Datat Léndét qé do té jepen provim
Gjuhé Shqipe dhe letérsi
Gjeografi
Matematiké
Gjuhé e huaj
Histori
Ekonomi

Edukim pér karrierén

13 dhjetor 2014

17 janar 2015

21 shkurt 2015

3. ARSIMII ORIENTUAR

Shkollat e mesme artistike 3-vjecare dhe koreografike

Klasa | Mésim Pushime Praktiké Provime té Maturés Shtetérore | Festa
e grupuar
X-Xl | 34javé | 24 dhjetor 2014 - 4 janar 2015 2 javé - 7 dité
Xil 34 javé | 24 dhjetor 2014 - 4 janar 2015 - 23 maj - 30 gershor 2015
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Shkollat e mesme artistike 4-vjegare

. . Praktiké .
Klasa | Mésim Pushime e grupuar Provime té Maturés Shtetérore | Festa
X-XIl | 34javé | 24 dhjetor 2014 - 4 janar 2015 2 javé - 7 dité
Xl | 34javé | 24 dhjetor 2014 — 4 janar 2015 - 23 maj - 30 gershor 2015
Shkollat e mesme sportive
Praktiké | Takime ] Provime
—_Klasa ____Més"“ e grupuar | sportive _Pu_shlmf - té Maturés Shtetérore Festa—
X 34 javé 2javé 3 24 dhjetor 2014 - 4 janar 2015 -
XI-XIl | 32javé 4 javé 4 24 dhjetor 2014 — 4 janar 2015 - 7 dité
Xl 32 javé 4 javé 4 24 dhjetor 2014 - 4 janar 2015 | 23 maj-30 gershor 2015
4. ARSIMI PROFESIONAL
Struktura 2+1+1
Provime
. . Provime
Klasa | Mésim Pushime pérfunf!im-tare {8 Maturés Shtetérore Festa
o B té Nivelit o T
| X__| 36javé | 24 dhjetor 2014 - 4 janar 2015 -
XI-XIl | 34javé | 24 dhjetor 2014 - 4 janar 2015 2 javé - 7 dité
Xl 32 javé | 24 dhjetor 2014 - 4 janar 2015 2 javé 23 maj — 30 gershor 2015
Struktura 2+2
T T o Provime .
" . Provime
Klasa | Mésim Pushime pérfundimtare " . . Festa
] - t& Nivelit té Maturés Sht_eit.e:ore
X 36 javé | 24 dhjetor 2014 - 4 janar 2015 - -
Xl 34 javé | 24 dhjetor 2014 - 4 janar 2015 2 javé - 7 dité
Xl | 36javé | 24 dhjetor 2014 — 4 janar 2015 . . .
Xl | 32javé | 24 dhjetor 2014 - 4 janar 2015 2 javé 23 maj - 30 gershor 2015
Struktura 4 vjet bllok
Provime .
. . - . Provime
Klasa | Mésim Pushime pérfundimtare . 4 . Festa
& Nivelit té Maturés Shtetérore
X-XIl | 36javé | 24 dnjetor 2014 - 4 janar 2015 - - 7 dité
Xl | 32javé | 24 dhjetor 2014 - 4 janar 2015 2 javé 23 maj - 30 gershor 2015 |

Sesioni i provimeve té Teorisé dhe Praktikés Profesionale té Integruar pér shkollat
profesionale té jeté:
Niveli I dhe Niveli IT: 25 maj - 5 qershor 2015. Niveli I1I: 11 - 22 maj 2015.
Provimet e formimit teorik dhe praktik né shkollat artistike e sportive dhe né
gjiimnazet gjuhésore té zhvillohen né periudhén 11 deri 22 maj 2015. Kéto provime té
vlerésohen me noté. Kjo noté t& mos pérfshihet né mesataren e pérgjithshme.
Struktura e arsimit profesional me kohé té pjesshme té jeté e njéjté me até té arsimit
profesional me kohé té ploté.
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KREU II
BAZA LIGJORE E VEPRIMTARISE SE INSTITUCIONEVE ARSIMORE

1.  Veprimtaria e institucioneve t€ arsimit parauniversitar t€ realizohet né zbatim té ligjit nr. 69/2012, daté
21.6.2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar n€ Republikén e Shqipérisé”, t€ VKM-ve dhe t€ urdhrave e
udhézimeve né fuqi, t€ nxjerra nga Ministri, si mé poshté:

- Dispozitat Normative pér sistemin arsimor parauniversitar, 2013.

- Kodi i Etikés s€ M&suesit né arsimin parauniversitar publik dhe privat, miratuar nga mistri i Arsimit dhe Sportit
me 30 néntor 2013.

- Urdhri nr. 307, dat€ 14.7.2014, “Pér strukturén e vitit shkollor 2014-2015 né sistemin arsimor parauniversitar”.

- Vendimi i Késhillit t€ Ministrave nr. 107, daté 10.2.2010, “Pér botimin, shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e
teksteve shkollore t€ sistemit t€ arsimit parauniversitar”.

- Urdhri i Kryeministrit nr. 41, daté 2.4.2013 dhe vendimit t€ ministris€ t&€ BUMK nr. 7, daté 4.6.2013, “Pér
ngritjen e grupit ndé€rministror pér t€ punés pér koordinimin dhe kontrollin e fushatés s¢ vaksinimit oral kundér
sémundjes s€ t€rbimit”.

- Urdhri 1 Kryeministrit nr. 232, daté 2.12.2013, “Pér ngritjen e grupit nderinstitucional t&€ punés pér zyrtarizimin
e gjuhés sé shenjave né RSH””.

- Urdhrit nr. 66, daté 18.3.2014, “Pér ngritjen e grupit teknik pér zyrtarizmin e gjuhé&s sé shenjave né Republikén
e Shqipéris€”.

- Urdhri nr. 323, daté 7.8.2014, “Pér pilotimin e kurrikulés sé re né institucionet arsimore t& arsimit bazé né
sistemin arsimor parauniversitar”.

- Urdhri nr. 169, daté 8.5.2014, “Pér disa ndryshime né Dispozitat Normative né€ sistemin arsimor parauniversitar”
(vlerésimi i nxénésve né€ arsimin profesional).

- Urdhri nr. 26, dat€ 21.1.2014, “Pér ményrén e administrimit dhe funksionimit t€ shkollave profesionale gjaté
periudhés sé transferimit t€ pérgjegjésisé nga MAS né MMSR”.

- Urdhri nr. 344, dat€ 19.8.2013, “Pér ngritjen e njésis€ s€ shérbimit psikosocial”.

- Udhézimi nr. 17, dat€ 1.8.2014, “Pér zhvillimin e provimeve kombétare t€ arsimit baz€ 2014, sesioni i dyt&”.

- Udhézimi nr. 18, daté 1.8.2014, “Pér zhvillimin e provimeve t€ Maturés Shtetérore 2014, sesioni 1 dyté”.

- Udhézimi nr. 2, dat€ 5.2.2014, “Pér kriteret dhe procedurat e kualifikimit t€ mésuesve”.

- Udhézimi nr. 5, dat€ 25.2.2013, “Pér standardet e pérgjithshme t€ mésuesit”.

- Udhézimi nr. 8, daté 24.3.2014, “Pér zgjedhjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore pér vitin shkollor
2014 -2015”, 1 ndryshuar.

- Udhézimi i pérbashkét me Ministrin€ e Financave nr. 15, dat€ 28.5.2010, “Pér procedurat e pérdorimit t&
fondeve té buxhetit té shtetit pér botimin, shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve t€ arsimit parauniversitar dhe
universitar”.

- Udhézimi nr. 21, daté 23.7.2010, “Pér normat e punés mésimore-edukative dhe numrin e nxénésve pér klase né
institucionet e arsimit parauniversitar”.

- Udhézimi nr. 33, dat€ 1.11.2010 “Pér kriteret dhe procedurat e shqyrtimit t&¢ kérkesave pér licence t&
institucioneve arsimore private dhe institucioneve arsimore plotésuese private parauniversitare”.

- Udhézimi nr. 21, daté€ 2.5.2013, “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave pér dhénien e medaljes s¢ art&”.

- Udhézimi nr. 23, daté 2.5.2013, “Pér ndjekjen e gjimnazit me kohé té pjesshme”.

- Udhézimi nr. 24, dat€ 2.5.2013, “Pér certifikimin e hartuesve t€ teksteve dhe vler€suesve né€ provimet
kombétare”.

- Udhézimi nr. 25, daté 2.5.2013, “Pér organizmin dhe funksionimin e qeveris€ s€ nxénésve”.

- Udhézimi nr. 26, daté€ 2.5.2013, “Pér pércaktimin e detyrave dhe funksioneve t€ késhillit t&€ mésuesve”.

- Udhézimi nr. 27, daté 2.5.2013, “Pér bordin e institucionit arsimor”.

- Udhézimi nr. 28, dat€ 2.5.2013, “Pér pajisjen e nxénésve me déftes€ klase”.

- Udhézimi nr. 29, dat€ 2.5.2013, “Pér procedurat € ndjekjes sé arsimit bazé me kohé té pjesshme”.

- Udhézimi nr. 30, dat€ 2.5.2013, “Pér rregulloren tip t€ institucioneve arsimore”.

- Udhézimi nr. 31, daté 2.5.2013, “Pér procedurat e ndjekjes sé arsimit baz€ pér nxénésit qé nuk kan€ ndjekur t&
paktén dy klasa t€ arsimit bazg”.

- Udhézimi nr. 34, dat€ 2.5.2013, “Pér planifikimin e fondeve buxhetore dhe ndjekjen e procedurave t&
prokurimit pér blerjen e librave té insitucioneve arsimore publike”.

- Udhézimi nr. 36, dat€ 13.8.2013, “Pér procedurat pér arsimimin e fémijéve té ngujuar”.
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- Udhézimi nr. 38, dat€ 13.8.2013, “Pér arsimin e individéve t€ moshés shkollore né€ institucionet e pérkujdesjes
shogérore”.

- Udhézimi nr. 43, 21.8.2013, “Pér planifikimin e fondeve buxhetore, prokurimin dhe blerjen e mjeteve
mésimore pér institucionet arsimore publike”.

- Udhézimi nr. 44, daté 21.8.2013, “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave t&€ njévlershmérisé s€ déftesave
dhe diplomave t&€ nxénésve té arsimit parauniversitar t€ ardhur nga jasht€ vendit”.

- Udhézimi nr. 56, daté 12.11.2013, “Pér procedurat ¢ emérimit dhe té largimit nga puna t€ mésuesit né
institucionin arsimor publik”.

- Udhézimi nr. 57, daté 12.11.2013, “Pér procedurat ¢ emérimit dhe t& shkarkimit t€ drejtorit t& institucionit
arsimor publik”.

- Udhé&zimi nr. 58, daté 12.11.2013, “Pér procedurat ¢ emérimit dhe t€ shkarkimit t& néndrejtorit t€ institucionit
arsimor publik”.

- Rregullorja nr. 336, dat€ 14.7.2011, “Pér organizmin dhe zhvillimin e praktikave profesionale pér profesionin e
rregulluar t€ mésuesit”.

2. Drejtoria e Shérbimeve Juridike, Drejtoria e Arsimit Parauniversitar, drejtorité arsimore rajonale, zyrat
arsimore dhe drejtorité e institucioneve arsimore té ndjekin me pérparési realizimin e ¢do veprimtarie né pérputhje
me aktet ligjore e nénligjore, pér kété:

a)  Drejtoria e Shérbimeve Juridike té dérgojé né ¢do DAR/ZA té gjitha aktet ligjore e nénligjore né fuqi, si
dhe ¢do akt i tillé g€ do t€ dale gjaté vitit shkollor.

b) Drejtoria e Arsimit Parauniversitar t€ monitorojé realizimin e detyrave q€ rrjedhin nga baza ligjore mbi té
cilén mbéshtesin veprimtaring e tyre institucionet arsimore parauniversitare.

c¢) DAR/ZA-t€ dhe institucionet arsimore t€ bashképunojné me OJF-t€ e donatoré dhe t& ndihmojné shkollat
pér zbatimin e udhézimeve, nismave, t€ projekteve e marréveshjeve t€ ndryshme vetém me miratim nga MAS-i.

KREU III
VEPRIMTARIA NE INSTITUCIONET ARSIMORE PARAUNIVERSITARE

I.  ARSIMI PARASHKOLLOR

1. Kurrikula e arsimit parashkollor t€ bazohet n€ kéto dokumente:

a) Standardet e pé€rmbajtjes;

b) Standardet e arritjeve;

¢) Programet e arsimit parashkollor pér ¢do grup.

2. DAR/ZA-tg€, drejtuesit dhe mésuesit e kopshteve publik t€ ndjekin me pérparési:

a) Regjistrimin né klasén pérgatitore t€ f€mijéve 5-vjecare qé nuk kané ndjekur mé paré kopshtin;

b) Regjistrimin né€ kopsht t€ fémijéve nga familjet n€ nevojé, rome, egjiptiane dhe fémijét me aftési t&
kufizuara;

¢) Vijimin pa ndérprerje t& aktivitetit t&€ kopshteve me ose pa ushqim gjaté gjithé vitit kalendarik.

3. Mésuesit ¢ kopshteve té hartojné dhe té zbatojné programe individuale edukative pér fémijét me
nevoja t& vecanta, né bashképunim me prind€rit e kétyre fémijéve.

4.  Ng& ¢do kopsht t&€ ngrihen, sipas legjislacionit né fuqi, bordi, késhilli i prindérve, késhilli i mésuesve
dhe komisioni i etikés e sjelljes.

II. ARSIMIBAZE

Procesi mésimor né arsimin bazé€ té zhvillohet sipas planeve dhe programeve mésimore né€ fuqi dhe
kurrikulés s€ miratuar.

1. DAR/ZA-té té ndjekin me pérparési:

a) Ngritjen dhe funksionimin n€ shkollat e zakonshme t& komisioneve pér fémijét me aftési té kufizuara (ku
ka fémijé té tillg);

b) Pjes€émarrjen aktive t€ pérfagésuesve té tyre né njésité e ngritura prané bashkive/komunave pér mbrojtjen
e fémijéve nga dhuna dhe keqtrajtimi;

c) Plotésimin e nevojave dhe kérkesave pér arsimim né gjuhén amtare t€ pakicave kombétare.

2. Shkollat e arsimit bazg té ndjekin me pérparési:

a)  Bashképunimin me bordin, me késhillin e prindérve t&€ shkollés, me késhillin e prindérve t& klasés, me
geveriné e nxénésve, me njésiné vendore pér mbrojtjen e fémijés dhe me organizata jofitimprurése.

b) Organizimin ¢ mésuesve pér t€ siguruar regjistrimin e nxénésve qé i pérkasin zonés s€ shkollés, si dhe
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ruajtjen e njé numri t&€ balancuar t&€ nxénésve pér klase mes shkollave té njé zone.

¢) Regjistrimin e fémijéve me nevoja t&€ vecanta dhe nga shtresat n€ nevojé.

3. Mésuesit e shkollave 9-vjecare té zakonshme t€ hartojné dhe té zbatojné programe individuale edukative
pér fémijét me nevoja t€ vecanta né bashképunim me prindérit e kétyre f€mijéve.

4. Drejtorité e shkollave dhe mésuesit t€ organizojné pérkujdesje té posagme pér nxénésit me véshtirési né
té nx&né, sipas neneve t&€ DN.

5. DAR/ZA-té dhe drejtorité e shkollave té ndjekin:

a)  Mésimin e gjuhés s€ huaj (angleze, frénge dhe italiane), duke filluar nga klasa e treté e arsimit fillor,
sipas parap€lgimeve t€ nxénésve dhe mundésive té shkoll€s, n€ respektim t& parimit t& shumégjuhésisé;

b)  Zbatimin e Memorandumit t€ Mirékuptimit pér programin “lliria”, duke synuar qé 10% e numrit t&
nxénésve t€ mésojné gjuhén italiane;

c) Zbatimin e angazhimeve né€ kuadé€r té aderimit né Organizatén Botérore t€ Frankofonis€, duke synuar
q¢€ 30% e nxénésve q€ mésojné gjuhe t€ huaj, t&€ mésojné gjuhen frénge;

d) Sigurimin e vijimésisé s€ studimit t€ gjuhés s€ huaj t€ paré dhe t€ dyté (né shkollat t&€ cilat e
aplikojné) nga arsimi baz¢ né arsimin e mesém té larte.

Brenda datés 30 shtator 2014, DAR/ZA-t€ té raportojné né DAPU (MAS) realizimin e detyrave té pikés 5.

III. ARSIMIIMESEM I LARTE

1. DAR/ZA-t¢ dhe drejtorité e gjimnazeve, krahas zbatimit cilésor t€ kurrikulés bérthamé dhe asaj me
zgjedhje t€ detyruar, t’i kushtojné vémendje t€ posagme hartimit dhe t€ zbatimit t€ kurrikulés me zgjedhje t&
lir€, n€ pérgjithési, dhe t€ shérbimit komunitar, n€ veganti. Né ndihmé té zbatimit t& kurrikulés me zgjedhje té
liré, drejtorité e gjimnazeve t&€ pérfshijné né kurrikulén me zgjedhje t& liré, sipas kushteve té€ shkollés, modulet
profesionale té hartuara nga IZHA-ja dhe g€ gjenden né: www.izha.edu.al. Moduli “Ju dhe biznesi”, hartuar
nga Dhoma e Tregtisé Durrés, té pérfshihet né listén e moduleve me zgjedhje té liré té gjimnazit.

2. N€ vijim t€ zbatimit t€ marréveshjes s€ Ministrisé s¢ Arsimit dhe Shkencés me Fondacionin Shqiptaro-
Amerikan pér Zhvillim, edhe gjaté vitit shkollor 20142015, klasat XI dhe XII t€ shkollave t€ pérzgjedhura t&
zhvillojné programin “Arritje Rinore” (Junior Achievement) né kurrikulén me zgjedhje té liré. DAR/ZA-t€ t’u
mundésojné zbatimin e kétij projekti t& gjitha shkollave t€ pérzgjedhura dhe t€ marrin masa pér krijimin e dy
klasave (njé€ klasé e 11-t€ dhe njé€ klas€ e 12-t€) q€ do t&€ zgjedhin modulet e programit “Arritje Rinore”.

3. Gjimnazet me orientim gjuhésor t€ punojné me planin mésimor nr. 1023, daté 17.2.2011. pér vlerésimin
e projekteve shkollore té zbatohen udhézimet e dhéna né shkresén e MAS-it nr. 560/1 prot., daté 10.2.2014. N¢é
mbéshtetje t€ planit mésimor, nxénésit té€ ploté€sojné 90-94 kredité. Kreditet e kurrikulés me zgjedhje t€ liré t&
planifikohen nga shkolla pé€r nxénésit q€ d€shirojné t’i zhvillojné.

4. Funksionimi i seksioneve dygjuhéshe shkollore t€ mbéshtetet né zbatimin e memorandumeve dhe
marréveshjeve pérkat€se t€ dérguara né DAR/ZA. Plani mésimor, programet dhe tekstet e zgjedhura qé
zbatohen né tri seksionet dygjuhéshe, jané bashkélidhur me dokumentet e nénshkrimit. Drejtorité e shkollave
té sigurojné bashképunim midis ekipeve l1éndore té seksioneve dhe atyre té gjimnazeve ku funksionojné
seksionet. DAR-t& dhe drejtorité e gjimnazeve t€ marrin t€ gjitha masat pér krijimin e mjediseve shkollore né
ndihmé t€ mbarévajtjes sé punés né seksionet dygjuhéshe shkollore.

5. N€ strukturén 2+1+1, t€ arsimit profesional, Niveli III té ofrohet vetém me drejtime mésimore, pra
nxénésit q€ kané pérfunduar Nivelin II (klasa XII) n€ njé nga profilet mé€simore t&€ njé drejtimi t&€ caktuar, té
vijojné€ Nivelin III (klasa XIII) vetém né drejtimin mésimor pérkatés. P.sh., nxénésit e profileve “Shérbime
motorike” dhe “Shérbime xhenerike”, klasa XII, t€ vijojn€ shkollimin né drejtimin “Shérbime mjetesh
transporti”, klasa XIII. Kjo do té thot€ q€, nxénésit q€ pérfunduan klasén XII né profile t€ ndryshme té t& njéjtit
drejtim, mund t€ bashkohen né klasa té pérbashkéta dhe t€ ndjekin drejtimin mésimor pérkatés né klasén XIII.

6. Né strukturén 2+2, té arsimit profesional, Niveli III t€ vazhdojé me profile mésimore. Nxénésit qé kané
pérfunduar Nivelin I (klasa XI) né njé nga drejtimet mé€simore, mund t€ vijojné Nivelin III (klasa XII-XIII)
vetém né njé nga profilet mésimore t& kétij drejtimi. Realizimi i programeve analitike pér disa lende t€ vecanta,
i moduleve té praktikave profesionale né té gjitha nivelet (t€ grupuara, t€ shpérndara, né mjediset e praktikave
té shkoll€s, né biznese etj.), i moduleve praktike me zgjedhje t€ detyruar, i moduleve me zgjedhje qé pérmban
skelet-kurrikuli pérkatés dhe i moduleve qé€ mund t€ hartohen/propozohen si t€ réndésishme pér formimin e
nxénésve, brenda numrit t€ oréve t& parashikuara, t&€ behet sipas procedurave dhe pérvojés sé viteve t€ kaluara.
Llogaritja e krediteve dhe e pikéve pér shkollat profesionale, artistike dhe sportive té behet si n€ gjimnazin me
kohé té€ ploté (t€ gjitha 1éndét kané koeficientin 1).
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IV. ARSIMI PARAUNIVERSITAR PRIVAT

1. Drejtorité arsimore rajonale dhe zyrat arsimore:

a)  Té mbajné kontakte t€ vazhdueshme me t€ gjitha institucionet e arsimit parauniversitar privat dhe t’i
ndihmojné até pér realizimin e planeve dhe programeve mésimore, si dhe veprimtarive jashtéshkollore dhe
rajonale e kombétare;

b) T& kérkojné raportim pér numrin ¢ nxénésve té regjistruar né t€ gjitha nivelet e sistemit arsimor
parauniversitar.

2. Institucionet arsimore parauniversitare private:

a)  Té raportojné né DAR/ZA, né€ fillim t€ vitit shkollor, adresén, numrin e nxénésve dhe listén e
mésuesve, sipas statistikave té miratuara, certifikatén e regjistrimit né organin tatimor dhe planin vjetor t&
shkollés sipas formatit t& parashikuar né€ dispozitat normative 2013;

b) T& realizojn€ detyrimet e tyre n€ pérdorimin dhe ruajtjen e dokumentacionit (regjistra, amza,
evidenca pér 1évizjet e nxénésve, rregullore e brendshme e shkollés, déftesa, kontrata me prindérit etj.), sipas
udhézimit nr. 15, daté 12.7.2013, “Pér procedurat e posagme pér shqyrtimin e kérkesave pér licencé té
institucioneve arsimore private dhe institucioneve arsimore plot€suese private parauniversitare”.

V. REGIJISTRIMI I NXENESVE DHE PAJISJA ME TEKSTE SHKOLLORE

1. Regjistrimet e nxénésve né institucionet arsimore parauniversitare t€ kryhen né pérputhje me Dispozitat
Normative dhe me udhézimet né fuqi.

2.  DAR/ZA-té, sipas afateve t&€ pércaktuara né formularin operativ “Lévizja dhe balancimi i
kontingjenteve té nxénésve”, t€ dérgojné né MAS té dhénat mbi 1évizjet e nxénésve té arsimit bazé.

3. Drejtorité e shkollave t€ afishojné€, né njé vend t& dukshém né shkollé, listén e teksteve shkollore, ku
shénohen titulli, sht€pia botuese, ¢mimi i tekstit pér ¢do klasé t& shkollés, vendi ku do té blihen tekstet, si dhe
periudha né t€ cilén do t€ shiten, sipas njé grafiku pér ¢do klase.

4. DAR/ZA-té, drejtuesit e shkollave dhe mésuesit t€ ndjekin me pérgjegj€si procesin e shpérndarjes dhe
shitjes sé teksteve shkollore, né ményré” qé mé 15 shtator t€ mos mbetet asnjé nxénés pa u pajisur me t€ gjitha
tekstet shkollor g€ do t’i duhen t’i pérdoré gjaté vitit shkollor 2014-2015.

5.  DAR/ZA-t€ t€ njoftojn€ zyrtarisht MAS-in pér ecuriné e procesit t€ pajisje s€ nxéné€sve me tekste
shkollore.

VL. ZHVILLIMI PROFESIONAL I MESUESVE

DAR/ZA-t€, népérmjet mjeteve profesionale, takimeve me personelin mésimor té€ shkollave e pérhapjes sé
pérvojave t€ suksesshme me anén e letrave qarkulluese, dhe drejtorit€ e institucioneve arsimore, né€pérmjet
késhillit t& mésuesve ose ekipeve léndore, té kené pérparési tema, té tilla si:

1. Kompetencat themelore né hartimin dhe zbatimin e kurrikulés.

2. Etika e mésuesve me nxénésit.

3. Pérdorimi i teknologjisé s€ informacionit dhe komunikimit né procesin e mé€simdhénies e té t& nxénit dhe
né administrimin e shkollgs.

4. Integrimit kurrikular né ¢do fushé t&€ nxéni dhe ndérmjet fushave té t&€ nxénit.

5. Formimi i t€ menduarit kritik, i t€ menduarit krijues dhe i aftésive t€ t& punuarit né grupe t€ vogla.

6. Rregullorja e brendshme e shkollés.

7.  Hartimi i karakteristikés s€ nxénésit né déftesén shkollore.

8. Udhézuesi i Kartés sé Performancés sé shkollés.

9.  Shkollat si gendra komunitare.

10. Hartimi i planit afatmes€m dhe i planit vjetor t€ shkollés.

VII. INSPEKTIMI

1. Inspektorati Shtet€ror i Arsimit té keté pérparési:

a)  Dokumentacionin e shkollave g€ pérmban pérpunimin e t€ dhénave, pjesé e Kartés sé Performancés;

b) Cilésiné e shérbimit arsimor qé ofrojné DAR/ZA-t¢;

¢) Pilotimin e kurrikulés s€ re népérmjet hartimit té instrumenteve dhe treguesve t€ rinj;

d) Procesin e hartimit dhe zbatimit té planeve vjetore né institucionet arsimore parauniversitare;

e) Monitorimin e procesit t€ pérzgjedhjes dhe t&€ shpérndarjes s¢ teksteve shkollore;

f) Monitorimin e Provimeve té Lirimit dhe té¢ Maturés Shtetérore, zhvillimin e olimpiadave et;.;

g) Procesin e vler€simit n€ klasat I-I1I, n€ zbatim t€ nenit 15 t€ DN;

h) Shérbimin psiko-social n€ sistemin arsimor parauniversitar n€ funksion té edukimit kundér dhunés

6061



Fletore Zyrtare nr.133, daté 20 gusht 2014

(fizike, psikologjike) dhe sjelljeve té rrezikshme;
1)  Zbatimin e legjislacionit pér procedural e emérimit dhe shkarkimit t& drejtuesve dhe mésuesve né
institucionet arsimore publike té sistemit parauniversitar;

j) Cilésiné e shérbimit arsimor g€ ofrojné€ shkollat e specializuara;

k) Funksionimin e gjimnazeve me kohé t& pjesshme (publike dhe private);

1) Projektet 1éndore dhe ndérléndore;

m) Vlerésimin e edukimit artistik dhe sportiv né shkolla;

n) Ngritjen dhe funksionimin e organizmave né institucionet arsimore.

2. Inspektorati Shtetéror i Arsimit t€ informojé ministrin, drejtorité arsimore rajonale, zyrat arsimore dhe
institucionet arsimore pér gjetjet e inspektimeve qé do té kryejé.

VIII. FUNKSIONIMI I ORGANIZMAVE NE INSTITUCIONET ARSIMORE

Né ¢do institucion arsimor t’i jepet pérparési ngritjes dhe funksionimit, sipas legjislacionit né fuqi, té
organizmave: bordi 1 institucionit arsimor, geveria e nxénésve, késhilli i prindérve t€ institucionit arsimor, késhillat e
prindérve t€ klasave, komisioni i disiplin€s, komisioni i etikes dhe sjelljes, komisioni i shéndetit, siguris¢,
mirémbajtjes dhe mjedisit.

IX. KONKURSET

1. Né pérfundim t€ konkurseve kombétare vjetore pér gjitha shkollat e vendit me temat: Projektet
kurrikulare, Risi té shkollave né pérkujdesjen ndaj nxénésve né véshtirési pér té nxénésve, Risi té shkollave si gendra
komunitare, njé komision gendror, i ngritur me urdhér té ministrit t€ Arsimit dhe Sportit, t€ shpallé 10
shkollat/mésuesit fitues.

2. Cdo DAR/ZA, brenda muajit shtator 2014, té shpallé dy tema pér konkurrim sipas pérparésive vjetore qé ka
DAR/ZA-ja dhe shkollat né juridiksion.

3. Cdo kopsht/shkoll€ t&€ shpallé konkursin vjetor pér njé ose dy tema té€ pérzgjedhura nga késhilli i mésuesve.
Dy mésuesit fitues té shpallen nga njé komision i ngritur nga drejtori i institucionit arsimor.

DAR/ZA-t€ t& organizojné ceremoni té posagme pér shpalljen e rezultateve t€ konkurseve né fund t€ wvitit
shkollor ose né fillim té vitit shkollor pasues.

X. VEPRIMTARI SHKOLLORE DHE JASHTE-SHKOLLORE

1. Veprimtarité shkollore dhe jashtéshkollore, si dhe veprimtari t& tjera ploté€suese, si: olimpiadat, konkurset,
kampionatet, festivalet etj., t&€ organizohen e t€ realizohen pa cenuar orét mésimore t€ parashikuara né programet
léndore, pér asnjé nxénés.

2. DAR/ZA-té dhe institucionet arsimore t€ hartojné planin e veprimtarive pér 70-vjetorin e ¢lirimit, né zbatim té
urdhrit t&€ Kryeministrit nr. 116, daté 10.3.2014.

3. DAR/ZA-té dhe institucionet arsimore t€ ndjekin dhe té realizojné veprimtarité né kuadér t€ nismés “Shkollat
si Qendra Komunitare, njé shkoll€ migésore pér t& gjithe”.

4. Cdo shkollé e arsimit parauniversitar, t€ hartojé Kartén e Performancés sé Shkollés pér vitin shkollor
2014-2015, bazuar né Udh&zuesin pér Kartén e Performancés sé Shkollés.

5. DAR/ZA-t€ t€ udhézojné institucionet arsimore pér formimin e shoqatave sportive né ¢do shkollé.
Formimi 1 kétyre shoqatave té behet né mbéshtetje t€ dokumentacionit qé Drejtoria e Sportit né MAS do t’'u
dérgojé DAR/ZA-ve dhe shkollave brenda muajit tetor 2014.

6. DAR/ZA-té, QKF-ja dhe institucionet arsimore té ndjekin me pérparési:

a) Fazat pérgatitore dhe fazén finale t€ olimpiadave kombétare.

b) Pjes€marrjen né Olimpiadén Mbaréshqiptare t&€ Matematikes me klasat 7, 8, 9, q€ organizohet nga Klubi
i Matematikanéve dhe Infomatikanéve “Paskal” t&€ Tetovés.

¢) Pjesémarrjen né Olimpiadés “Kangourou della matematica” qé€ organizohet né Itali.

d) Kampionatin Kombétar t& shahut pér arsimin 9-vjecar.

e) Festivalin Kombétar t€ Kéngés pér Fémijé

f) Festivalin e Instrumentistéve t& Vegjél Populloré.

g) Konkursin e poezisé né trevat shqiptare.

h) Konkursin artistik “Piktori 1 vogél”.

1) Organizimin dhe realizimin e veprimtarive t&€ pé€rbashkéta me Institutin e Studimeve t€ Krimeve dhe

Pasojave t€ Komunizmit: konferenca, seminare, ekspozita, lexime publike, konkurse et;.
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j) Planifikimin dhe realizimin e veprimtarive n€ kuadér t€ Dité€s Europiane t€ Gjuhéve, mé 26 shtator 2014.

k) Pérdorimin e Portofolit Europian té Gjuhéve si njé¢ dokument i réndésishém pér vlerésimin dhe vetévlerésimin
né pé€rputhje me kompetencat e kérkuara nga K&shilli i Evropés sipas niveleve gjuhésore t&€ pércaktuara nga Kuadri i
Pérbashkét Europian i Referencés pér Gjuhét.

1)  Planifikimin e veprimtarive né kuadér t€ pérkujtimit t&€ Holokaustit dhe krimeve kundér njerézimit.

m) Planifikimin e veprimtarive sipas Kalendarit t€ Ditéve t€ Europés dhe realizimin e konkurseve, né nivel
DAR/ZA-je, me tematiké “T¢€ njohim Evropén”.

KREU IV
POLITIKA, STRATEGJI DHE MARREVESHJE NDERMINISTRORE

1. Reduktimi i braktisjes shkollore

Pér reduktimin e braktisjes shkollore, DAR/ZA-t¢ dhe shkollat e arsimit bazé:

a) T€ zbatojn€ me pérgjegjsi Marréveshjen e Bashk&punimit ndérmjet Ministrisé s€ Arsimit dhe Shkencgs,
Ministrisé s€ Shéndetésis€, Ministrisé s¢ Brendshme dhe Ministrisé s€¢ Punés (¢€shtjeve Sociale dhe Shanseve
t€ Barabarta, nr. 4024 prot., dat€ 2.5.2013, “Pér identifikimin dhe regjistrimin né shkoll€ t€ t&€ gjith€ fémijéve
té moshés s€ detyrimit shkollor”.

b) Té koordinojn€ bashképunimin ndérsektorial ndérmjet Njésisé sé¢ Mbrojtjes s€ Fémijéve dhe
institucioneve t€ shoqérisé civile pér zgjidhjen e problemeve t&€ nxénésve braktisés.

¢) t€ ndjekin me pérparési arsimimin e fémijéve t€ ngujuar, funksionimin klasave té shansit t€ dyt€ dhe
zbatimin e procedurave té ndjekjes sé arsimit bazé pér nxénésit q€ nuk kané ndjekur té paktén dy klasa t&
arsimit bazé.

DAR/ZA-t€ t€ raportojné né DAPU (MAS), dy heré né vit (né fund t€ muajit janar dhe né fund té vitit
shkollor), pér punén e béré pér reduktimin e braktisjes shkollore.

2. Programi Kombétar COMBI

DAR/ZA-t¢ dhe drejtorit€ e institucioneve t€ angazhohen pér vazhdinlin e Programit Kombétar COMBI.
DAR/ZA-t€ t€ pérgatisin raporte periodike pér zbatimin e programit né kopshte dhe shkolla dhe t’i dé€rgojné kéto
raporte né DAPU (MAS) né fund t€ muajve janar dhe gershor.

3. Strategji, plane kombétare ndérministrore dhe marréveshje

1) Drejtoria e Arsimit Parauniversitar né MAS, DAR/ZA-t€, IZHA dhe ISHA, né bazg té planit t€ veprimit pér
secilén strategji kombétare ndérministrore, t€ caktojné personat pérgjegjés, té hartojné plane pune vjetore me detyra
konkrete, t&€ monitorojné realizimin e detyrimeve qé€ lindin nga kéto strategji dhe t€ kryejné analiza pér vlerésimin e
pérmbushjes sé€ ¢do strategjie dhe plani veprimi.

2) DAR/ZA-t€, IZHA-ja dhe ISHA-ja té raportojné né MAS, né fund t€ muajit janar dhe né€ fund té wvitit
shkollor, pér problemet g€ lidhen me zbatimin e strategjive, marréveshjeve dhe planeve kombétare t€ méposhtme:

a)  Strategjia Kombétare pér pérmir€simin e kushteve t& jetes€s s€ minoritetit rom dhe Plani i Veprimit pér
Dekadén e pérfshirjes s€ roméve;

b) Strategjia Kombétare pér Personat me Aftési t€ Kufizuar;

c) Strategjia “Pér riintegrimin e emigranteve shqiptare t€ kthyer 2010-2015”;

d) Strategjia pér Luftén kundér Pérdorimit t€ Drogés dhe Alkoolit;

e) Strategjia Kombétare e Barazisé Gjinore, Reduktimit t&¢ Dhunés me bazé Gjinore dhe Dhunés né Familje.

f)  Marréveshja e Bashképunimit nr. 2208/3, dat€ 20.4.2012, me Drejtorin€ e Pérgjithshme t&€ Policisé sé
Shtetit pér zbatimin e programit “Edukimi, ndérgjegjésimi dhe reduktimi i kérkesés pér drogé dhe substanca té tjera
té rrezikshme”;

g)  Plani i masave pér mosdiskriminimin pér shkak té orientimit seksual dhe identitetit gjinor;

h) Plani i ri kombétar pér ushqimin dhe ushqyerjen;

1) Marréveshja e Bashképunimit me MUBK-né€ nr. 4216, daté 20.3.2013, “Pér realizimin e aktiviteteve
ndérgjegjésuese né shkollat rurale pér sémundjet zootonike dhe pérmirésimin e mbrojtjes kuadér s€émundjeve
té mbartura nga kafshét”.

KREU V
DISPOZITA TE FUNDIT

1. Pér zbatimin e kétij udhézimi ngarkohen: Drejtoria e Shérbimeve Juridike dhe Drejtoria e Arsimit
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Parauniversitar n€ MAS, Instituti 1 Zhvillimit té Arsimit, Inspektorati Shtetéror i Arsimit, Agjencia Kombétare
e Provimeve, drejtorité arsimore rajonale, zyrat arsimore dhe institucione arsimore parauniversitare.

2. DAR/ZA-t€ t€ marrim masat e duhura q€ ky udhézim té shpérndahet né ¢do
institucion arsimor parauniversitar dhe me pérmbajtjen e tij t€ njihet cdo punonjés i arsimit.

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.

MINISTRI I ARSIMIT DHE SPORTIT
Lindita Nikolla
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